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1 ÚVOD

Balkánské války (1912–1913) představují bezpochyby důležitou kapitolu dějin

mezinárodních vztahů před první světovou válkou. Během první balkánské

války došlo k zásadní proměně Balkánského poloostrova. Osmanská říše

definitivně ztratila evropské državy v konfliktu s aliancí států balkánského

bloku.
1
S konečnou platností se tak uzavřela dlouhá éra osmanské vlády na

Balkáně. V průběhu mírových jednání válčících stran se pak naplno projevily

rozdílné představy balkánských spojenců o rozdělení nově nabytého území.

Územní zisky Bulharska nesplnily očekávání Sofie, která zároveň musela čelit

nárokům sousedních států. Pod tlakem okolností proto Bulhaři rozpoutali další

konflikt, ve kterém však nedokázali uhájit své dosavadní územní zisky,

natožpak aby je rozšířili. Obě balkánské války tak znamenaly zásadní proměnu

Balkánského poloostrova, která se výraznou měrou promítla do sféry

mezinárodních vztahů a velmocenské politiky. Zvlášť důležitý posun

zaznamenal vztah Rakousko-Uherska a Ruska, dvou nejvíce zainteresovaných

velmocí na Balkáně. V souvislosti s oběma konflikty byl stejně tak zásadní

vývoj zahraniční politiky habsburské monarchie. Diplomacie Rakousko-

Uherska byla v průběhu balkánských válek podrobena těžké zkoušce. Pozice

monarchie na Balkáně se proto v průběhu obou válek výrazně proměnila. Vídeň

byla nucena hájit své zájmy na poloostrově a vyrovnat se s nově vzniklou

konstelací. V důsledku toho došlo k transformaci vztahu monarchie

k balkánským státům i k zásadní změně zdejších pozic habsburské monarchie.

V důsledku nepříznivého vývoje se Rakousko-Uhersko také potýkalo s určitým

oslabením svého velmocenského postavení. Krom toho balkánské války ukázaly

slabiny velmocenského koncertu, které v létě roku 1914 zapříčinily vypuknutí

první světové války.

Cílem diplomové práce je analýza vývoje rakousko-uherské zahraniční

politiky během balkánských válek v letech 1912–1913. Předkládaná diplomová

práce tedy sleduje, analyzuje a hodnotí vývoj diplomacie rakousko-uherské

1
V odborné literatuře se také objevují varianty balkánský svaz, balkánská liga či balkánská aliance.

2

monarchie ve vymezeném časovém období. Autor se pokusil objasnit

mezinárodní souvislosti, které vedly k vypuknutí balkánských válek, a snažil se

vystihnout postoj habsburské monarchie k oběma konfliktům. Autor si také

kladl otázku, jakým způsobem balkánské války poznamenaly zahraniční

politiku Rakousko-Uherska a do jaké míry byl její vývoj významný v širších

souvislostech mezinárodních vztahů před první světovou válkou. Vymezená

problematika je zpracována chronologicky, což autorovi umožnilo zachytit

proces samotného vývoje studovaného tématu. Pokud jde o zkoumanou

problematiku, snaží se autor o zhodnocení cílů zahraniční politiky Rakousko-

Uherska a posouzení, nakolik byla Vídeň ve své politice úspěšná či neúspěšná.

Členění kapitol odpovídá chronologickému pojetí práce. Zařazení první

části, věnované obecnému vývoji vztahu Rakousko-Uherska k Balkánskému

poloostrovu, bylo nezbytné nejen z důvodu uvedení tématu. První kapitola

pojednává o důsledcích bosenské krize z let 1908–1909, kdy se zásadním

způsobem proměnil vztah habsburské monarchie k balkánským státům potažmo

Rusku. Právě bosenská krize uvedla do pohybu diplomacii směřující ke

zformování balkánského bloku. Krom hodnocení významu bosenské krize

vyzdvihuje první kapitola také další příčiny první balkánské války, ať už

neutěšený stav evropských držav Osmanské říše či italsko-tureckou válku.

Následující druhá kapitola se zabývá samotným utvářením svazků a aliancí mezi

balkánskými státy, které byly základními stavebními prvky budoucího

balkánského bloku. Náplň kapitoly krom jiného tvoří základní charakteristika

tohoto aliančního systému a dotýká se i některých nedořešených otázek, které

měly v budoucnu vyvolat neshody ohledně rozdělení někdejších držav

Osmanské říše. Třetí část je věnována první balkánské válce a otázkám

spojených s novým uspořádáním na Balkáně. Kapitolu tvoří nástin průběhu

samotného konfliktu a zevrubná analýza velmocenské politiky Rakousko-

Uherska. Autor se v ní zabývá problémy, které pro monarchii vyvstaly

s vypuknutím konfliktu, a jakým způsobem k nim Vídeň přistupovala. Dále

pojednává o důvodech vytyčených cílů zahraniční politiky habsburské

monarchie, které diplomacie Rakousko-Uherska v průběhu konfliktu sledovala a
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také hájila na pozdější mírové konferenci. Krom toho se autor v uvedené

kapitole věnuje problémům, se kterými se Vídeň v průběhu války a mírových

jednání musela potýkat, a sleduje, zda se jí podařilo obhájit vytyčené požadavky

a svůj balkánský program. Část kapitoly tak tvoří i skadarská krize, která byla

z hlediska Vídně zásadní v souvislosti s prosazením jejích vitálních zájmů.

Poslední kapitola se zaměřuje na příčiny, původ a důsledky druhé balkánské

války vzhledem k rakousko-uherské zahraniční politice. Již během jednání před

druhou balkánskou válkou se Vídeň pokusila uplatnit novou koncepci balkánské

politiky, ve které spatřovala východisko ze špatné pozice monarchie na Balkáně.

Tato politika do značné míry kolidovala s představou spojeneckého Německa a

nakonec se ukázala být neúspěšnou. V závěru práce se pak autor snažil celkově

zhodnotit rakousko-uherskou zahraniční politiku v průběhu balkánských válek a

charakterizovat novu pozici monarchie na Balkáně v důsledku obou konfliktů.

Zpracování diplomové práce vychází z vydaných i nevydaných pramenů

a odborné literatury v českém, německém a anglickém jazyce. Při zpracování

byly využity dílčí poznatky z vídeňského Haus-, Hof- und Staatsarchivu, kde

však autor narazil na některé obtíže, které mu do určité míry ztížily studium.

Archiválie nebyly v jednotlivých kartonech nijak uspořádány ani chronologicky

řazeny. Tato skutečnost vzhledem k relativně krátkému pobytu ve Vídni

zkomplikovala autorovi systematické studium pramenů. Z toho důvodu mají

prezentované poznatky většinou pouze ilustrační charakter. Z vydaných

pramenů pak byla pro autora nejpřínosnější edice Österreich-Ungarns

Aussenpolitik von der bosnischen Krise 1908 bis zum Kriegsausbruch 1914,

která autorovi zpřístupnila celou řadu důležitých dokumentů ke studovanému

období. Dále autor přihlédl k neméně významné edici Die Grosse Politik der

Europäischen Kabinette 1871–1914 a také Die auswärtige Politik Serbiens

1903–1914.

K zahraniční politice Rakousko-Uherska a dějinám mezinárodních

vztahů před první světovou válkou existuje celá řada monografií i odborných

studií. Mnozí historikové se však zabývají především hledáním příčin první

světové války v obecných souvislostech, přičemž menší pozornost pak věnují
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dílčím otázkám vývoje velmocenské politiky. Existují samozřejmě významné

práce zabývající se například vztahem Rakousko-Uherska a trojspolkových

mocností, nebo postavením habsburské monarchie v rámci koncertu velmocí.

Přesto v českém jazyce chybí práce, která by komplexně a v širších

souvislostech pojednávala o diplomacii Rakousko-Uherska v průběhu

balkánských válek, a jejíž hlavní těžiště by spočívalo v podrobné analýze vývoje

pozice monarchie na Balkánském poloostrově. Proto autor do značné míry

vycházel z publikací, které obecně pojednávají o vývoji mezinárodních vztahů

před první světovou válkou, popřípadě z děl, které analyzují rakousko-uherskou

zahraniční politiku ve vztahu k různým otázkám diplomatických vztahů.

Pokud jde o vývoj mezinárodních vztahů a velmocenské politiky,

klíčovou a zároveň nepostradatelnou prací se autorovi diplomové práce ukázala

Císařská politika Aleše Skřivana, která vyčerpávajícím způsobem pokrývá

období let 1906–1914. Uvedená práce se zabývá zahraniční politikou Rakousko-

Uherska a Německa před první světovou válkou a tvoří zásadní dílo nejen

v českém, ale i širokém akademickém prostředí. Téhož významu je rovněž další

publikační činnost Aleše Skřivana věnovaná dějinám mezinárodních vztahů

před první světovou válkou. Autorovi byla velmi užitečnou rovněž disertační


[…]


krize ze strany Rakousko-Uherska. Rumunsko, které sousedilo s monarchií,

přestože bylo spojencem habsburské monarchie, zase skrytě aspirovalo na
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území Sedmihradska, což se projevilo jeho vystoupením na straně Dohody v

průběhu první světové války. Pravda, zájmy monarchie a Bulharska sice nebyly

v přímém rozporu, ale nic nemění na tom, že po většinu času bylo stoupencem

slovanské idey a po druhé světové válce bylo načas jako mocenský faktor

vyřazeno ze hry. V poslední řadě ani vztah Řecka a Rakousko-Uherska nebyl

nejlepší. Vztah obou zemí byl podobně jako u Srbska a Řecka určen řeckými

nároky na albánská území. Pokud jde o vztah monarchie a Osmanské říše, ten se

po balkánských válkách ukázal bezpředmětným, jelikož Osmanská říše již

nemohla pro Rakousko-Uhersko hrát roli hráze vůči balkánským Slovanům, ani

plnit roli garanta stability na Balkáně. Závěrem je nutno doznat, že během

balkánských válek, navzdory vší snaze Vídně ztroskotala balkánská politika

habsburské monarchie jako celek. Přesto je třeba konstatovat, že jakkoli byla

zahraniční politika podunajské monarchie neúspěšná, rakousko-uherští

diplomaté dělali, co bylo v jejich moci, aby kolapsu balkánské politiky

zabránili.
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8 RESUMÉ

The Balkan Wars (1912–1913) undoubtedly represent one of the important

chapters of the history of international relations before the First World War. The

Balkan Peninsula had been significantly changed during the Balkan Wars. The

Ottoman Empire lost its European territories in the First Balkan War and its role

as a guarantor of territory status quo in the Balkans was ended. The changes

brought by the First Balkan War were also reflected in the sphere of

international politics. The states most involved in the politics on the peninsula

were traditionally Russia and Austria-Hungary. The rivalry between these two

powerful states escalated even more during the Balkan Wars. Austria-Hungary

sought to secure the status quo on the peninsula as its long-term goal. The

successful military actions of the states of the Balkan League, however,

demonstrated that the current situation was going to be changed. Due to this,

Vienna was forced to articulate the goals of its foreign policy, which,

nonetheless, collided with the conception of Russia. The Austro-Hungarian

politics focused now on the formation of a new, independent Albanian state,

through which it tried to prevent Serbia to approach the Adriatic Sea. The

Russian politics, on the other hand, favoured the ambitions of the individual

Balkan states. Therefore, Petersburg´s aim was to support the idea that Serbia

would possess the coast of the Adriatic Sea, and to restrict the future territory of

Albania as much as possible. Apart from the peace negotiations between the two

struggling powers in the Balkans – the Balkan League and the Ottoman Empire

– another international conference was held in London that was supposed to

create a base for a new order in Balkan and to find a solution for disagreements

between Russian and Austro-Hungarian political interests. In the course of the

conference, a political antagonism of both states became more than evident. The

solution was found after all. Neither of the parties, however, was fully satisfied.

Yet, Austria-Hungary enforced its basic claims. Independent Albania has been

founded and Serbia, a potential enemy of the monarchy, did not receive the

approach to the sea. Enforcement of the verdict of the conference of the
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powerful was not, nonetheless, without any dramatic events. In contrast to

Serbia, the neighbouring state Montenegro did not intend to accept the

conditions. According to the conference, the city of Shkodër (Scutari) was to be

allocated to the newly created Albania. Montenegro, naturally, meant to seize

the city, too. It was not before the demonstration of the joined naval power of

the powerful states and a consequent embargo of the Montenegrin coast that the

government in Cetinje submitted to their will. The First Balkan War

strengthened to a certain extent the potential enemies of the Austro-Hungarian

monarchy. Due to the enforcement of Wien´s politics also escalated the hatred

of the Balkan states towards the Habsburg monarchy. In the following peace

negotiations, Wien sought to support the rights of Bulgaria, the state of which

represented for Austria a certain barrier against further Serbian attacks. This

kind of politics, however, proved unsuccessful. Disagreements between the

states of the Balkan League coalition created a dissention that resulted in the

Second Balkan War. Bulgaria could not defend its new territory. Besides the

traditional allies, the Ottoman Empire and Romania, that had been inactive in

the fights so far, joined the war. The Second Balkan War brought a significant

reduction of the Bulgarian territory, divided to the surrounding states. The

politics of Austria-Hungary on the Balkan Peninsula thus failed completely.

Serbia became a new power in the region, the supremacy of the Ottoman

Empire, that had prevented any Slavonic ambitions on the peninsula, ceased,

and the Austro-Hungarian support of Bulgaria did not prove strategic. The

position of the Habsburg monarchy, therefore, diminished. The hopeless

situation from the Habsburg point of view finally resulted in the July crisis in

1914 when Austria-Hungary made its fatal decision.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Proces delimitace Albánie

Zdroj: HELMREICH, s. 256.

70

Příloha č. 2 – Balkánský poloostrov před balkánskými válkami (1912)

Zdroj: HALL, s. XI.
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Příloha č. 3 – Balkánský poloostrov po balkánských válkách (1913)

Zdroj: ANDERSON, s. 300.
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Příloha č. 4 – Rozloha a populace balkánských států před a po balkánských

válkách

Zdroj: zpracováno dle HELMREICH, s. 453.

před po před po

Albánie – 18 213 – 850 000

Bulharsko 54 150 69 701 4 337 516 4 467 006

Řecko 40 256 67 485 2 666 000 4 363 000

Černá Hora 5 591 9 017 250 000 500 000

Rumunsko 81 626 86 082 7 230 418 7 516 418

Srbsko 30 014 54 542 2 911 701 4 527 992

Osmanská říše v Evropě 105 171 17 513 6 130 200 1 891 000

Územní rozloha v km2 Odhadovaný počet obyvatelStát