POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Bc. Martin Urban

NÁZEV PRÁCE: Rakousko-Uhersko a balkánské války

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená diplomová práce představuje souhrn rakousko-uherské zahraniční politiky v průběhu tzv. Balkánských válek, jež proběhly v letech 1912–1913. Přestože text práce nevyniká rozsahem, je možné předložené dílo označit za velmi dobře strukturované a rozvržené. Student seznamuje čtenáře se situací na balkánském poloostrově v předvečer konfliktu a se zdejší politikou Rakouska-Uherska. Logicky pak navazuje kapitolami věnovanými vzniku protiosmanské koalice balkánských států a oběma balkánským válkám. Autor tato jednotlivá témata sleduje především z pohledu rakousko-uherské zahraniční politiky a výstižným způsobem analyzuje jejich vliv na mezinárodní postavení habsburské monarchie. Autor dokáže jasně argumentovat a přináší svébytné a relevantními prameny podepřené závěry. Práce vychází nejen ze značného množství odborné literatury, ale i z vydaných a nevydaných archivních pramenů. Ze stylistického hlediska nemám žádných výhrad, naopak mohu tvrdit, že jazyková úroveň textu je vysoce nadprůměrná – v tomto ohledu patří práce mezi to nejlepší, s čím jsem během své pedagogické činnosti setkal. Práci proto mohu beze všech pochybností doporučit k obhajobě s nejlepším možným ohodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Jak hodnotíte zahraniční politiku Rakouska-Uherska na počátku 20. století?

Uvažovalo Rakousko-Uhersko o samostatném vystoupení na Balkáně po vypuknutí války?

DATUM: 9. května 2014

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a